In Eccles.
l. 3.

Hom. II. c.

præsent. Qui fidem habere veretur: conferat quæso *Sylvium, Phil-
lelphum, Politianum, Picum, Beroaldum, Iovium, Scaligerum, Budeū,
Erasmum, Lipsium, Thuanum, Casaubonum, Cluverium, Barclay-
um, Heinsium, Baudium*, addo *Calvinum, Bezam, Tilenum*, cum
scriptis Ciceronianis, Salustianis, Cæsarianis, Plinianis: conferat &
æquo animo ponderet: revera inventurus non lacte lacti, ut ille
apud Comicum ait, tam simile, quàm demtis titulis auctorum, col-
locationem rerum, verborumq; fore. Nec refert, quod commen-
tationes sint, non viva verba. Præter istos Stili magistrōs etiam *Mu-
retos, Sturmios, Reusneros, Kirchneros* ostentare possumus: sed &
Principes & Reges eloquentissimos. Nolo a pluribus, quæ quidem
enucleatè adduci possent, molestus esse: Jam n. plerōsq; vestrum
respicere terram video.

Antequam tamen vela contrahamus; aliquorum præjudi-
ciis occurrendum est: ut iis remotis prosperior ad portum cursus
contingat.

Esto inquam, verbis rebusq; hoc seculum abundare; etiam
ingenium, iudicii acumen, virtutes, vocis & laterum firmitatem à
Naturà multis tribui, præceptis naturalem aptitudinem educi &
formari, exercitatione absolvi: at *ars tamen tota Tullio ut parenti &
Magistro accepta ferenda*. Quid verò si Græcia Demosthenem suum,
Isocratem, Platonem, Xenophontè, Aristotelè & cæteros mitteret:
qui eadem ratione Tullium ipsum repetundarum postularent? Si cui
de imitandi ratione veteribus solita parum constat is Macrobiū
consultat: ibidem reperitur, quantum verborum & rerum Maro-
mutuo ab Homero accipiat. Horatii furta Scaliger, quæ plurima de-
prehensum iri scribit: si Græcorum Lyrica exsisterent. Quid? Livius to-
tos è Polybio libros verit. Ut a: odiosa hæc missa faciamus: ita di-
vina providentia æternitati rerum prospectum voluit: ut una gens
alterius, dies diei magister & in omnibus quædam vicissitudo, di-
vinæ perfectionis, argumentum esset. *Περὶ τῶν δευτέρων σοφώ-
τερας*. Et verissimum in vulg. ore verbum: inventis facile est ad-
dere. Id omnium artium & disciplinarum complementa docent: et
si optima suo quæq; tempore habeantur: posteritati tamen multa
ex his corrigenda relinqui.

Nunquam

Nunquam ita quisquam subductâ ratione ad vitam fuit:

Quin res ætas usque semper aliquid apporet novi:

Aliquid moneat, ut illa, quæ te scire credas, nescias:

Et quæ tibi putaris prima, in experiendo repudies.

*Multa renascuntur, (canit Venusina Siren) quæ jam occide-
re: cadentq;*

Quæ nunc sunt in honore.

Quod ergo à Græcis Cicero habuit: quis illud nobis invidet?
Apes miramur, quod è floribus mella conficiant: cur non etiam
imitemur, & quod Græci, quod Latini literis prodidere, sedulæ
instar apes delibemus, inque sanguinem & succum nostrum verta-
mus? Satis autem demonstratum esse autumo; hodie adhuc ingenia
veteribus paria in dicendi facultate reperiri. Id solummodo nunc
restare video: postquam de Oratoribus dictum, ut de Poetis etiam,
quod proposui, expediam.

Sed quia jam medius curtas Sol colligit umbras. Et vobis, be-
nevoli Auditores, non nihil fessis, molestia ex sedentariâ ista audi-
tione contracta, inaccessu excutienda viderur: quia etiam omnia ista,
quæ ἐν πλάτῃ de Oratoribus dixi, ad Poetas referri possunt & de-
bent: de re nota verba facere plura super sedeo: id repromittens,
si vitam & occasionem Deus dederit, deincepe curâ & operâ me ipsa
Oratorum Poetarumque scripta è diametro collaturum, & imi-
tandi rationes velut in tabellâ exhibiturum: ita ut vadimonium non
deserere, sed differre videat. Cæterum si quis pedè presso urgeat,
ut saltem levi digito & per transennam, ista ingenia monstrum,
quæ hodie *Virgilio majestatem, Horatii venustatem, Ovidii elegantiam,
Martialis leporem, Terentii politiam, Plauti mulcedinem* repræsen-
tent: agite periculum fiat. Ante tamen, non de verbis, velut de Pa-
ridis pomo, aut lana potiùs caprina fieri iudicium, protestatus: quid
convenient Poetæ, quid discrepent in iudicio prudentia & gratia,
παρόδωι indicabo. Comicis ergo, ut inde initium faciamus, sed &
Tragicis novum Tragico-comœdiarum genus opponimus: in quo
principem locum tuetur *Ioh. Baptistâ Guarinus*, celeberrimâ illa
Bastore fido, immortale nomen meritis. Hunc tæxenti secuti festi-

*Terent. A-
delph.*

de Arte.

*Plut. de
Audit.*

villima id genus poemata condidere. Non audio, qui peregrinitatem linguæ, nec qui novitatem inventi obijcere pareat. Cuius enim linguæ (nisi Lapponum sit forsan vel Brasilianorum aliarumve incultarum gentium, quæ fremere magis & grunnire, quàm loqui videntur) eloquentiam competere, jam ante demonstravimus, & experientia clamat. Terentias certè & Virgilius non quod latinè, sed quod metricè scribunt, Poetarum titulos consecuti sunt: eoque; alius linguæ scriptoribus, si & ipsi metricè & ex præscripto legæ Poeticarum scripserint, eundem titulum minimè præripuere. Ecce nobis etiam non sit integrum scenæ modum & apparatus mutare: cum olim tria dramatum genera numerarint: èq; contemptis initiis, immò è conviciis nocturnis Comædiam in lucem theatralè produxerint: inq; dies magis & magis excoluerint? Afferrem venustissimam & divinam quædam, Socrate auditore & Augusto & Antonino Philosopho digna ex Auctore pridem laudato: nisi eum laborem aliò rejecissem. Quid si *Frischlini* quædam numerem? Omnia n. illius non possum probare, nec alii probant. Possemus etiam *Buchanani Jephthæ* & *Baptisten* & *Beza Abrahamum*; & *Crispum Stephonis* eadem fronte, quâ forte *Amphytruonem* Plauti, *Phormionem* Terentii, *Oedipum*, *Senecæ* spectare. Porro *Martiali Ovenum Angli* & *Italos* quosdam; *Ovidio Secundum*, *Douzam*, *Strozam*, *Heinsium*, & innumeris; *Horatio Buchananum* & *Melissum*; & elegantissima *Baudii* poemata; Maroni (ignoscite magni viri manes, quibus Scaliger aras ponit) eundem cum *Majore*, item *Sannazarium*, & hujus iudicio meliorem *Fracastorium*, nec non *Tassum*, *Ariostum*, & novissimè *Bartassum*; omnibus Phœnicem literarum *Scaligerum* opponimus. Quod n. non sine miraculo ipsi veteres audierint; reperire hodie est, qui non Heroica tantum pangant: sed insuper epigramma lepidum, & odam venustam, & jambos teretes ludant. Quantum assurgit *Baudius* (ut virum iterum laudem) in Heroicis! Quàm verò molli & decore numero in Odis decurrit! Quàm gravi tersoque stilo Jambos persequitur! De Xeuxe memoriæ proditum, quod Junonem picturus, Agrigentinis puellis cunctis inspectis quinque; præcipuæ pulchritudinis elegerit, è quibus; quod in unaquaque singulari

in Hyper.
fin.

gulare, imitaretur. At si quis *Scaligerum*, si *Baudium* (quid Belgas peregrinæ Eruditionis parùm æquos æstimatores; quid exteros solos nomino?) si quis ingenii factum nobilissimum *Magnif. Dni. Sculteti S. Palatii illustris Comitæ* Patroni honorandi, inspexerit remque subductis calculis æstimaverit; nã is in singulis, velut in Xeuxis Junone deprehendet, quod in multis veteribus dispersum. Hinc videre est: quod nostra ætas, cum Poesin tanquam egregiam picturam accepit, (lubet Augustini verba huc commodare) eam vetustate evanescere non sit passa; sed coloribus iisdem, quibus fuerat, renovaverit, formamque; & omnia lineamenta florida & vivida posteritati jam transmittat. Cui sententiæ si quis accedet: re ipsa pervidebit, re ad examen deducta, posse hodiernos Literatos non solum, cuicumque; veterum in quovis genere non absurdè comparari; verum etiã aliquibus anteferri. Nos præcipuos Latinorum nominavimus: eodem de cæteris sive Latinis, sive Græcis iudicio futuro. Quemadmodum *Eryngium* herba uni capellæ in os sumta, primum istam, mox totum grex sustinere dicitur. Ita de Cicerone Virgiliove Principibus iudicium reliquam turbam eidem obnoxiam reddit. Sin verò quis fuerit (quæ ex vestro tamen numero fore non spero) qui nullam Parallelorum ratione habitam nec iudicio ad Veritatis normam formato, nihilominus inprobe clamet: *Veteres florere, Veteres triumphare; hodiernos in nullo numero, nec comparandos cum extremo veterum esse*: is, me monitore videat, ne cum Vulgo Atheniensis turpiter errorem iudicii sui fateri & ridere cogatur. Erat celebris Athenis histrio, nomine *Parmeno* qui sicta voce verum suis grunnitum adeo imitabatur: ut in proverbium res abiret. Ut sit, alii eandem Populi acclamationem æmulando meritori, studio idem exprimere sunt conati. Sed industriam tamen eorum populi mos, favore *Parmenonis* jam occupati, sefellit. Bene quidem, dicebant de istis: *sed nihil ad Parmenonis suum*. Accidit autem, ut versutior quidam ex histriorum farina, spectatorum vanitate redarguturus, & sibi Sociisq; manifesto populi pudore litaturus, porcellum vivum sub pallio inferret: cumque verum porcellum grunnitum, homines nihilominus dicerent, nihil ad *Parmenonis* lucem esse, tum ipse uno impetu projectum porcellum, & simul totius

l. i. c. 21. de civit. Dei.

Plut. Max. cum Princip. cip. viris Philos. distat.

Plut. Sym. post. q. i.

tius populi turpem errorem detexit. Continuus in nivem sive refu-
 gentem quemvis candorem obtutus ita oculorum aciem obtundit:
 ut isti nec de auri purpuræ colore, nec de solis luce rectè judicent.
 Palatum absynthio tinctū, si mel & saccarum infuderis, nullā dul-
 cedine hinc perceptā, amarorem dominari patietur. Simili perversi-
 tate de suo seculo judicabit: cujus animus favore veterum fasci-
 natus, iudiciumq; præiudicio amarulento corruptum est. De tali-
 bus graviter Mirandulanus: *sunt inquit, multi: qui in scriptorum col-
 latione non tam expendant merita, quam annos numerent: jubentq;
 alios, ut priscos legant cum reverentia: coartatos ipsi legere non possunt
 sine invidia.* Cæterum omnes doctos Bonosq; testari lubet, & solen-
 niter protestari: me in iis, quæ hætenus in comparationem dicta
 sunt, veteribus nihil detractum ivisse: nedum efficere cogitasse, ut
 Juventus lectione veterum neglectā, recentioribus inhiet. Immò
 adhortor omnes & singulos, ut humanæ Sapientiæ & Eloquentiæ
 undas è limpidissimis illis fontibus Veterum unice haurire institu-
 ant; recentiores autem in eum usum habeant, tanquam succedane-
 os: ut in iis rationem imitandi deprehendant. Quam Ciceronem
 æstimem: non refert dicere: cum supra ferè prolixius, quàm tem-
 poris, quo circumscribimur, angustia patiebatur, in laudes eius ex-
 currerim. Non ignoro, Ciceroni adversarios in literis & Obtrecta-
 tores multos fuisse. Seneca Rhetor *Calvum* quendā, Gellius *Gallum*
Asinium, & *Largium Licinium*; Politianus *Argyropyllum Byzantium*
 nominat. In dialogo de Oratore Cicero inflatus tumens nec satis
 pressus, supra modum exultans & superfluens quibusdam dictus;
Calvo solutus & ex sanguis; Bruto fractus & elumbis visus indu-
 citur. Omnibus effertior *Petrus Quinqueranus Bellojocani Episcopus*, multis contumeliis in optimum Ciceronem invehit, & modis
 indignissimis proscindit. Apage istos Cicero-mastygas, ut Gellius
 notat, prodigiosos & væcordes: dignos certè, ut ceu novi Castri
 Ciceronis filio, lætæ majestatis Tullianæ meritas dent pœnas. Cum
 n. Castius iste apud Ciceronem Juniorem, Asiā tunc obtinentem
 cænaret, Cicero alioquin stupidus & memoriæ minus firmæ sapi-
 uscule quis esset, qui in imo recumberet, quæ sivit: cumq; servus de-